
2025 年 6 月吉日 

ユーザー各位 

                               丸善出版株式会社 

 

「理科年表プレミアム（法人版・個人版）」サービス終了のご案内 

 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く

御礼申し上げます。 

 

さて、長年にわたりご愛顧いただいておりました「理科年表プレミアム（法人版・個人

版）」（以下、理科年表プレミアム）につきまして、誠に勝手ながら 2027 年 3 月 31 日を

もちましてサービスを終了させていただくこととなりました。 

 

「理科年表プレミアム」は、国立天文台が編纂する『理科年表』の内容を 1925 年（大正

14 年）の創刊から最新年度版まで収録し、全文検索や CSV 形式でのデータダウンロード機

能を備えた有料 Web サービスとして、2006 年のサービス開始より多くのユーザー様にご利

用いただいてまいりました。 

 

しかしながら、サービスの維持・運営にかかるコストが年々増加しており、今後も安定的

にサービスを継続することが困難であるとの判断に至りました。 

これまで本サービスをご利用いただきました皆様には、深く感謝申し上げますとともに、

突然のご案内となりますことをお詫び申し上げます。 

 

つきましては、以下のとおりサービス終了までのスケジュールをご案内申し上げます。 

 

【サービス終了までのスケジュール】 

 サービス終了日：2027 年 3 月 31 日 

 新規・継続申込受付終了日：2026 年 3 月 31 日 

 

【データの更新について】 

2025 年 11 月にアップデート予定の「理科年表 2026 年版」が、「理科年表プレミアム」 

に掲載される最後の版となります。 

 

 サービスは、上記のとおり 2027 年 3 月までご利用いただけますが、「理科年表 2027 年

版」のデータは、本サービスには掲載されません。ご利用料金の変更はございませんので、

あらかじめご了承くださいますようお願い申し上げます。今後のご案内やお客様対応に関し

まして、ご不明な点がございましたら、弊社営業部までお気軽にお問い合わせください。 

 



【理科年表プレミアムに関するお問合せ先】 

丸善出版株式会社  営業部 

Mail：rika_support@maruzen.co.jp 

〒101-0051 東京都千代田区神田神保町 2-17  神田神保町ビル 6 階 

HP : https://www.maruzen-publishing.co.jp/ 

 

 

なお、今後は 2026 年度中に株式会社ネットアドバンスが運用する「ジャパンナレッジ」

（https://japanknowledge.com/）にて、理科年表データを提供する予定となっております。

サービスの詳細はまだ決まっていませんが、決まり次第、運営会社から発表されますのでお

待ちください。こちらのサービスに関しましては、下記へお問い合わせくださいますよう、

お願い申し上げます。 

 

【ジャパンナレッジに関するお問合せ先】 

株式会社ネットアドバンス 

Mail :  

個人のお客様：support@japanknowledge.com 

法人のお客様：b2b@japanknowledge.com 

〒101-0051 東京都千代田区神田神保町 2-30 昭和ビル３F 

HP : https://japanknowledge.com/ 

 

引き続き、弊社製品・サービスへのご支援を賜りますよう、何卒よろしくお願い申し上げま

す。 

敬具 


